
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) 

товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года 
№ 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного 
страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии 
сельского хозяйства», государственной программой развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» Правительство Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из 
республиканского бюджета на возмещение части затрат на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования 
в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Правительства Чеченской Республики от 7 октября 

2016 года № 160 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в Чеченской Республике и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Чеченской Республики»; ' 



2 
постановление Правительства Чеченской Республики от 7 ноября 

2017 года № 249 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 7 октября 2016 года № 160»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 7 марта 
2017 года № 30 «Об утверждении Порядка распределения средств между 
мероприятиями, направленными на развитие агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия на содействие достижению целевых показателей 
региональных программ развития агропромышленного комплекса»; 

постановление Правительства Чеченской Республики от 9 октября 
2017 года № 236 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 7 марта 2017 года № 30». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председателе Л?, ^ jij:] М.М. Хучиев 



P'V;.-";v' постан^-в^^ением Правительства 
ЩЫ ^̂ ^̂ qyĵ ĉ JйW республики 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидии из республиканского бюджета 

на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
н а ч и с л е н н ы х п о д о г оtJUUillVl сельс1\.охочЗ>1 й с т D C r i t l U i о стlJrtхi-Pi5«нmi 

в области растениеводства и (или) животноводства, и (или) 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм 
предоставления субсидии из республиканского бюджета сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов) на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) (далее соответственно - сельскохозяйственные 
товаропроизводители, получатели субсидии, субсидии). 

Субсидии рассчитываются с учетом ставок для расчета размера 
субсидии, установленных планом сельскохозяйственного страхования на 
соответствующий год, и методик определения страховой стоимости и 
размера утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, утраты 
(гибели) посадок многолетних насаждений, утраты (гибели) 
сельскохозяйственных животных, утраты (гибели) объектов товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства), утверждаемых Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с частью 4 статьи 
3 Федерального закона от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной 
поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении 
изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» (далее -
Федеральный закон № 260-ФЗ), - в размере, рассчитанном в соответствии 
с частью 3 статьи 3 Федерального закона № 260-ФЗ. 

Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики (далее -
Министерство) перечисляет бюджетные средства на возмещение части затрат 
сельскохозяйственного товаропроизводителя на уплату страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования, на расчетный 
счет страховщика на основании заявления сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, при этом: 

1) в случае, есл, страховой тариф, указанный н йоговоре 
сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта 
сельскохозяйственного страхования, меньше предельного размера ставки для 
расчета размера субсидий по данному объекту сельскохозяйственного 



4 

страхования или равен ему, размер субсидии равен пятидесяти процентам 
от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного 
страхования; 

2) в случае, если страховой тарифт указанный в договоре 
сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта 
сельскохозяйственного страхования, превышает предельный размер ставки 
для расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного 
страхования, размер субсидии равен пятидесяти процентам от суммы, 
рассчитанной как произведение страховой суммы и предельного размера 
ставки для расчета размера субсидии по данному объекту 
сельскохозяйственного страхования. 

2. Субсидиб предоставляются ю целях реализации государственной 
программы Чеченской Республики «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Чеченской 
Республики от 3 декабря 2013 года № 312, по следующим направлениям: 

а) в области растениеводства - при страховании рисков утраты 
(гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, в том ' числе урожая 
многолетних насаждений, утраты (гибели) посадок многолетних насаждений 
в результате воздействия всех, нескольких или одного из следующих событий: 

воздействие всех, нескольких или одного из опасных для 
производства сельскохозяйственной продукции природных явлений и 
стихийных бедствий (атмосферная, почвенная засуха, суховей, заморозки, 
вымерзание, вьшревание, град, крупный град, сильная пыльная (песчаная) 
буря, ледяная корка, сильный ливень, сильный и (или) продолжительный 
дождь, раннее появление или установление снежного покрова, промерзание 
верхнего слоя почвы, половодье, наводнение, подтопление, паводок, 
оползень, переувлажнение почвы, сильный и (или) ураганный ветер, 
землетрясение, сход снежных лавин, сель, природный пожар); 

проникновение и (или) распространение вредных организмов, если 
такие события носят эпифитотический характер; 

нарушение электро- и (или) тепло-, и (или) водоснабжения 
в результате опасных природных явлений и стихийных бедствий при 
страховании сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном 
грунте или на мелиорируемых землях; 

б) в области животноводства - при страховании рисков утраты 
(гибели) сельскохозяйственных животных в результате воздействия всех, 
нескольких или одного из следующих событий: 

заразные болезни животных, включенные в перечень, утвержденный 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; возникновение 
на территории страхования сельскохозяйственных животных, определенной 
в договоре сельскохозяйственного страхования, очага заразной болезни 
животных, включенной в указанный в настоящем абзаце перечень, для 
ликвидации которого по решению органов и (или) должностных лиц, 
имеющих на это право в соответствии с ветеринарным законодательством 



5 

Российской Федерации, производится убой (уничтожение) сельскохозяйственных 
животных; массовые отравления; 

воздействие всех, нескольких или одного из опасных для производства 
сельскохозяйственной продукции природных явлений и стихийных бедствий 
(удар молнии, землетрясение, сильная пыльная (песчаная) буря, ураганный 
ветер, сильная метель, буран, наводнение, обвал, сход снежных лавин, сель, 
оползень); 

нарушение электро- и (или) тепло-, и (или) водоснабжения 
в результате опасных природных явлений и стихийных бедствий, если 
условия содержания сельскохозяйственных животных предусматривают 
обязательное использование электрической, тепловой энергии, воды; пожар; 

в) в области товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) - при 
страховании рисков утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) в результате воздействия следующих событий: 

заразные болезни объектов товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства), включенные в перечень, утвержденный Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, массовые отравления; 

воздействие опасных для разведения и (или) содержания, выращивания 
объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) природных 
явлений (шторм, ураганный ветер, наводнение, тайфун, цунами, ледоход, 
аномальное снижение уровня воды и (или) аномальные (резкие) перепады 
температуры воды в используемых для осуществления товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства) водных объектах и (или) их частях); 

нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных 
бедствий, если условия содержания объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) предусматривают обязательное использование 
электрической, тепловой энергии, водоснабжения; пожар. 

3. Уполномоченным органом по предоставлению субсидии является 
Министерство. 

4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» при формировании проекта закона о бюджете Чеченской 
Республики (проекта закона Чеченской Республики о внесении изменений 
в закон о бюджете Чеченской Республики). 

Субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого 
посредством запроса предложений (заявок) в соответствии с Положением 
об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативов) на возмещение части затрат 
на уплату страховых премий, начисленных по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и (или) 
животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), 
приведенным в приложении к настоящему Порядку. 

5. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства 



6 

как главного распорядителя средств федерального и республиканского 
бюджетов, на предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 2 
настоящего Порядка, при соблюдении следующих условий: 

государственной регистрации и постановке на налоговый учет 
в Чеченской Республике; 

осуществление хозяйственной деятельности на территории Чеченской 
Республики; 

отсутствие в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 
привлечения к ответственности сельскохозяйственных товаропроизводителей за 
несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, 
стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях 
сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года Х9 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

наличие договора сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства), соответствующего требованиям Федерального 
закона № 260-ФЗ, заключенного со страховой организацией; 

наличие у страховой организации, с которой у сельскохозяйственного 
производителя заключен договор сельскохозяйственного страхования, 
членства в объединении страховщиков в соответствии с Федеральным 
законом № 260-ФЗ; 

при условии уплаты страховых премий, начисленных по действующим 
в текущем финансовом году договорам сельскохозяйственного страхования 
на дату принятия решения о предоставлении государственной поддержки, 
а также начисленных и уплаченных сельскохозяйственными 
товаропроизводителями в предшествующем финансовом году в полном 
объеме, в случае непредставления соответствующей субсидии 
в предшествующем финансовом году на возмещение указанных затрат, 
понесенных в предшествующем финансовом году; 

согласие на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, 
о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором; 

согласие получателя субсидии на проведение Министерством и 
уполномоченными органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка 
предоставления субсидий, которые установлены настоящим Порядком и 
соглашением. 

6. Сельскохозяйственные товаропроизводители, нл ,ату де уанее 
30 календарных дней, предшествующих дате представления документов для 
получения субсидии, должны соответствовать следующим требованиям: 

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 



7 

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 
с иными правовыми актами, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком; 

сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица 
не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
них не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а сельскохозяйственные товаропроизводители -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя; 

сельскохозяйственные товаропроизводители не должны являться 
иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими 
лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов; 

сельскохозяйственные товаропроизводители не должны получать 
средства из бюджета Чеченской Республики, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на 
основании иных нормативных правовых актов Чеченской Республики на 
цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка. 

7. В случас пренятия решения н предоставлении нибсидии 
Министерство в течение 1 рабочего дня с даты принятия данного решения 
направляет получателям субсидии два экземпляра соглашения 
о предоставлении субсидии (далее - соглашение) с предложением подписать 
его и представить в Министерство в течение 2 ' рабочих дней со дня 
получения ими соглашения. 

Непредставление в Министерство подписанного получателем субсидии 
соглашения в указанный срок является основанием для отказа 
в предоставлении субсидии. В случае нарушения срока, установленного 
в настоящем пункте, получатель субсидии признается уклонившимся 
от подписания соглашения и ему субсидия не предоставляется, 
а получателем субсидии будет являться участник отбора, следующий за 
уклонившимся от подписания соглашения получателем субсидии. В этом 



8 

случае Министерство в течение 1 рабочего дня, следующего за днем 
истечения срока, необходимого для заключения соглашения, издает приказ 
об отказе в предоставлении субсидии и внесении изменений в утвержденный 
список получателей субсидии, предусматривающих исключение указанного 
получателя субсидии, и включение в список другого получателя субсидии 
в порядке очередности поступления заявок, а также направляет 
соответствующим получателям субсидии уведомления о принятых решениях 
с указанием оснований для принятия указанных решений. 

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, 
заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации. 

Соглашение в том числе должно предусматривать: 
значение показателей результативности использования субсидии и 

обязательство получателя субсидии по его достижению; 
согласие получателя субсидии на проведение Министерством и 

уполномоченными органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка 
предоставления субсидий, которые установлены настоящим Порядком и 
соглашением; 

обязательство получателя субсидии по предоставлению отчетов, 
указанных в пункте 17 настоящего Порядка; 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении. 

8. Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется не 
позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия Министерством 
решения о предоставлении субсидии. 

9. Министерство в течение 2 рабочих дней с даты заключения 
соглашения составляет реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на предоставление субсидии и направляет его в Министерство финансов 
Чеченской Республики. 

При получении реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на предоставление субсидии Министерство финансов Чеченской Республики 
в течение 3 рабочих дней перечисляет бюджетные средства на лицевой счет 
Министерства, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Чеченской Республике. 

10. На основании реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на предоставление субсидии Министерство в течение 2 рабочих дней от даты 
получения денежных средств производит перечисление причитающихся 
сумм субсидий на счета страховых организаций, открытые ими в кредитных 
организациях. 

11. Показателем результативности предоставления субсидии являются: 



9 

при страховании в области растениеводства - доля застрахованной 
площади посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) 
площади (в условных единицах площади) (процентов); 

при страховании в области животноводства - доля застрахованного 
поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье 
сельскохозяйственных животных (процентов); 

при страховании в области товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства) - доля застрахованного объема производства объектов 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в общем объеме 
производства объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 
(процентов). 

12. Эффективность использования субсидии оценивается 
Министерством ежегодно на основании анализа достижения получателем 
субсидии показателей результативности использования субсидии, 
установленных получателям субсидии в соглашении. 

13. В случае установления фактов нарушения условий предоставления 
субсидии или их неправомерного получения Министерство в течение 
10 рабочих дней с даты выявления данных нарушений направляет 
получателю субсидии требование о необходимости возврата субсидий 
в бюджет Чеченской Республики. 

14. В случае недостижения получателем субсидии показателей 
результативности использования субсидии, предусмотренных соглашением, 
по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии и неустранения 
указанных нарушений в срок до первой даты предоставления отчетности 
в году, следующем за годом предоставления субсидии, Министерство в срок 
до 25 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии, 
производит расчет подлежащих возврату средств и направляет требование 
о возврате субсидии в бюджет Чеченской Республики. 

15. Субсидии, подлежащие возврату в соответствии с пунктами 13 и 14 
настоящего Порядка, подлежат перечислению на счет Министерства 
в течение 30 рабочих дней с даты получения соответствующего требования. 

При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных 
средств они взыскиваются в судебном порядке. 

Министерство направляет информацию об установленных фактах 
неправомерного получения субсидии в правоохранительные органы 
в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об установлении 
указанных фактов. 

16. Основанием для освобождения получателя субсидии от применения 
мер ответственности, предусмотренных пунктами 13 и 14 настоящего 
Порядка, является документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполне.нию 
соответствующих обязательств. 

17. Получатели субсидии представляют в Министерство отчетность 
по формам, установленным Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, и в сроки, установленные Министерством. 



10 

18. Министерство несет ответственность за осуществление расходов 
бюджета Чеченской Республики, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, в соответствии с условиями их предоставления. 

19. Проверка соблюдения получателями субсидии условий, целей 
и порядка предоставления субсидии осуществляется Министерством 
и уполномоченными органами государственного финансового контроля 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах их 
полномочий. 



11 
Приложение 

к Порядку предоставления субсидии из 
республиканского бюджета на возмещение части 

затрат на уплату страховых премий, начисленных 
по договорам сельскохозяйственного 

страхования в области растениеводства, 
и (или) животноводства, и (или товарной 

аквакультуры (товарного рыбоводства) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов) 

на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
н а ч и с л е н н ы х п о Д01 ОВОрлМ СсЛЬСКиЛО-^ИИС I B C H H U I и L 1 р а Л и В а Н И И 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок отбора Министерством 
сельского хозяйства Чеченской Республики (дштее - Министерство) 
сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов) на возмещение части затрат на уплату 
страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) (далее соответственно -
участник отбора, отбор). 

2. Отбор проводится путем запроса предложений, проводимого 
Министерством на основании заявок, направленных участниками отбора для 
участия в отборе (далее - заявки), исходя из соответствия участников отбора 
требованиям отбора, установленным пунктами 5 и 6 Порядка предоставления 
субсидии из республиканского бюджета на возмещение части затрат на 
уплату страховых премий, начисленных по догоюрам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) (далее - Порядок) и 
очередности поступления заявок. 

3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала 
приема заявок, размещает на едином портале бюджетной систе.мы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - единый портал) и на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный 
сайт) объявление о проведении отбора (далее - объявление) с указанием: 

сроков проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи 
(приема) заявок участников отбора), которые не могут быть меньше 
30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 



12 

электронной почты Министерства; 
целей предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2 Порядка; 
доменного имени и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора; 

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 5 и 6 
Порядка и перечня документов, предусмотренных пунктами 4-6 настоящего 
Положения, представляемых участниками отбора для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям; 

порядка подачи заявок участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию заявок; 

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том 
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений в заявки; 

правил рассмотрения и оценки заявок; 
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления; 
срока, в течение которого участник отбора, прошедший отбор, должен 

подписать соглашение, предусмотренное Порядком; 
условий признания участника отбора, прошедшего отбор, 

уклонившимся от заключения соглашения, предусмотренного Порядком; 
даты размещения результатов отбора на едином портале, а также 

на официальном сайте. 
Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать 

настоящему Положению и Порядку. 
4. Для участия в отборо участники отборо направляют в Министерство 

следующие документы: 
заявление о перечислении субсидий на расчетный счет страховой 

организации по форме, утвержденной приказом Министерства; 
справку-расчет о размере субсидии по форме, утвержденной Министерством; 
копию договора сельскохозяйственного страхования; 
копии платежных поручений, подтверждающих оплату 50 процентов 

страховой премии; 
копию лицензии страховой организации на осуществление 

сельскохозяйственного страхования и свидетельства, подтверждающие 
участие в объединении страховщиков, заверенную страховой организацией; 

копию договора о передаче страхового портфеля и акта 
приема-передачи страхового портфеля, включающего в себя перечень 
переданных договоров сельскохозяйственного страхования, в случае отзыва 
у страховой организации лицензии на осуществление страховой деятельности: 

выписки из отчета о платежеспособности страховой организации, 
форма которой устанавливается Федеральной службой по финансовым 
рынкам, о превышении фактического размера маржи платежеспособности 
над нормативным размером, рассчитываемого в порядке, установленном 
Центральным банком Российской Федерации, представленной 
сельскохозяйственному товаропроизводителю страховой организацией при 



13 

заключении договора сельскохозяйственного страхования и заверенной ее 
руководителем, либо документа., содержащего информацию 
о перестраховании организацией части риска страховой выплаты по договору 
сельскохозяйственного страхования; 

справку (копию справки) об исполнении налогоплательщиком 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов; 

выписку (копию) выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (кроме предприятий, подведомственных Министерству). 

5. Для получения субсидии в области растениеводства участники 
отбора дополнительно к документам, указанным в пункте 4 настоящего 
Положения, представляют в Министерство следующие документы: 

информацию о размерах посевных (посадочных) площадей и валовом 
сборе урожая сельскохозяйственной культуры (культур), в том числе 
многолетних насаждений с посевной (посадочной) площади за 5 лет, 
предшествующих году заключения договора сельскохозяйственного 
страхования (информация о средней урожайности сельскохозяйственной 
культуры (культур), в том числе многолетних насаждений за 5 лет, 
предшествующих году заключения договора сельскохозяйственного 
страхования) по форме, утвержденной приказом Министерства. 

В случае отсутствия информации по сельскохозяйственному 
товаропроизводителю, указанные сведения представляются в соответствии 
с методикой определения страховой стоимости и размера утраты (гибели) 
урожая сельскохозяйственной культуры и посадок многолетних насаждений, 
в том числе многолетних насаждений, утвержденной Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации; 

информацию о сроках сева и посевных (посадочных) площадях 
по сельскохозяйственной культуре, в том числе многолетним насаждениям 
по форме, утвержденной Министерством; 

информацию о страховой стоимости посадок многолетних насаждений, 
по данным бухгалтерского учета, на момент заключения договора 
сельскохозяйственного страхования: 

в отношении многолетних насаждений в плодоносящем возрасте -
по балансовой стоимости посадок многолетних насаждений за вычетом износа; 

в отношении многолетних насаждений в неплодоносящем возрасте - по 
сумме затрат на закладку и вырашцвание посадок многолетних насаждений. 

6. Для получения субсидии в области животноводства, включая 
объекты товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) участники отбора 
дополнительно к документам, указанным в пункте 4 настоящего Положения, 
представляет в Министерство следующие документы: 

сведения о наличии у участника отбора поголовья 
сельскохозяйственных животных или объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) по состоянию на 1-е число месяца заключения 
договора сельскохозяйственного страхования по форме, утвержденной Министерством. 



14 

Представленные сведения должны соответствовать данным, указанным 
в первичных учетных документах и бухгалтерской отчетности. 

7. Министерство посредством межведомственного запроса, в том числе 
в электронной форме, с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия в течение 5 рабочих дней 
с даты регистрации заявления запрашивает документы, указанные в абзацах 
девятом и десятом пункта 4 настоящего Положения, в случае если участники 
отбора не представили указанные документы (заверенные копии) 
по собственной инициативе. 

8. Представляемые документы подписываются участником отбора или 
уполномоченным им лицом (с представлением документов, 
подтверждающих полномочия этого лица), подпись скрепляется печатью 
(при наличии). 

9. Министерство принимает к рассмотрению и регистрирует 
документы, указанные в пунктах 4-6 настоящего Положения, в день 
поступления в журнале регистрации заявок, который должен быть 
пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. 

Документы, указанные в пунктах 4-6 настоящего Положения, 
предоставляются в Министерство на бумажном носителе или в электронной форме. 

10. Участники отбора могут отозвать или внести изменения в заявку 
до даты окончания срока подачи заявок, направив в Министерство 
соответствующее письменное уведомление, подписанное лицом, 
уполномоченным участником отбора. Заявка считается отозванной или 
измененной со дня получения Министерством указанного письменного 
уведомления, если оно поступило в Министерство до даты окончания срока 
подачи заявок. 

И . Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации 
принятых документов осуществляет их проверку, принимает решение 
о предоставлении субсидии или об отклонении заявки, направляет участнику 
отбора письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия 
решения об отклонении заявки в уведомлении также указываются причины 
отклонения. 

12. Министерство принимает решение о предоставлении субсидии 
в случае соответствия участника отбора требованиям, установленным 
пунктами 5 и 6 Порядка. 

13. Министерство принимает решение об отклонении заявки 
в следующих случаях: 

а) некомплектность и (или) неправильное оформление документов, 
предусмотренных в пунктах 4-6 настоящего Положения (за исключением 
документов, предусмотренных абзацами девятым и десятым пункта 
4 настоящего Положения); 

б) несоответствие участника отбора требованиям, установленным 
пунктами 5 и 6 Порядка; 

в) недостоверность представленной участником отбора информации, 



15 

в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица: 
г) подачп участником отборо заявкз после даты и (или) времение 

определенных для подачи заявок. 
14. Министерство не возднее 5 рабочих дней после принятия решенре 

об отборе или об отклонении заявки размещает на едином портале и на 
официальном сайте информацию о результатах рассмотрения заявок, которая 
содержит: 

а) дату, время и место проведения рассмотрения документов, 
указанных в пунктах 4-6 настоящего Положения; 

б) информацию об участниках отбора, в отношении которых принято 
решение о предоставлении субсидии; 

в) информацию об участниках от6о2^тя$Щ.^ которых были 
отклонены, с указанием причин их отклоне^Щ5^Щ^;:^%ле положений 
объявления, которым такая заявка не с о о т в е т ^ ! ^ - ~Щ^ 


